CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº 80 DE 2023
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer, em aditamento ao Requerimento n.
80/2023, a inclusão de participante em
Audiência Pública conjunta com a Comissão de
Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a inclusão da Presidente da Câmara de

Educação Básica do Conselho Nacional de Educação (CNE), Sra. Amábile Pacios, na
qualidade de participante da Audiência Pública Conjunta entre esta Comissão e a
Comissão de Educação que discutirá o tema Educação Climática, em atendimento ao
Requerimento 80/2023, de minha autoria, aprovado em reunião desta Comissão,
realizada em 02 de agosto de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Por ser de responsabilidade do Conselho Nacional de Educação o
assessoramento ao Ministro de Estado da Educação nas proposições normativas,
deliberativas em matéria de educação, cabendo a esse CNE formular e avaliar a política
nacional de educação, zelar pela qualidade do ensino, velar pelo cumprimento da
legislação educacional e assegurar a participação da sociedade no aprimoramento da
educação brasileira, entendemos que é essencial a participação de tal órgão para que
tenhamos um debate proveitoso e com resultados eficazes.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares, pela aprovação do presente

Requerimento de Aditamento.

Brasília, em 03 de agosto de 2023.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

*C
D2

33
80

35
45

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233803545200

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

3
14

:2
8:

41
.7

73
 -

CM
AD

S